
DETERMINA DEL DIRETTORE

N. 98 del 11.12.2020

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  NOLEGGIO  ALBERO  DI  NATALE  PIAZZA  PAPA  GIOVANNI
PAOLO  II  (EX  PIAZZA  DUOMO)  AI  SENSI  DELL’ART.  2  LEGGE  120/2020  MEDIANTE
STIPULA TRATTATIVA DIRETTA N. 1536844 SUL MEPA (CONSIP SPA)  - C.I.G: Z7E2FA5DDF

IL DIRETTORE

Richiamati: 
- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile che regolano l’ordinamento delle fondazioni;
- l’art.  42  (lettera  m)  del  D.Lgs  267/2000  che  attribuisce  al  Consiglio  Comunale  la  funzione  di

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti,
aziende ed istituzioni;

- l’art.  48 (comma terzo) del  D.Lgs.  267/2000 che attribuisce al  Consiglio Comunale la funzione di
fornire i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possono costituire appositi soggetti
giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di valorizzazione dei beni culturali dei loro
territori;

- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  45  del  giorno  30.07.2015  che  approva  la  costituzione  della
“Fondazione ICM” per i servizi culturali ed il relativo Statuto;

- il  rogito notarile  numero repertorio 15149 del  giorno  30.09.2015 con il  quale  è  stata  costituita  la
“Fondazione ICM”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 22.10.2015 recante oggetto “Affidamento servizi culturali
alla Fondazione ICM, approvazione schema di convenzione e approvazione relazione economica dei
servizi”;

- lo Statuto della Fondazione ICM che all’art.  4 individua tra le finalità della Fondazione la “tutela,
promozione e valorizzazione delle cose di interesse storico ed artistico” e la  “promozione della cultura
e dell’arte”;

- lo Statuto della Fondazione ICM che all’art. 5 stabilisce che la Fondazione “promuove lo studio, la
valorizzazione  e  il  restauro  del  patrimonio  del  museo  e  dell’archivio  storico  della  città  di
Monterotondo”;

- la disposizione del Sindaco prot. n. 21016 del giorno 29.05.2020 di conferma e proroga dell’incarico di
Direttore della Fondazione ICM al dott. Paolo Togninelli;

-  lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015, secondo il quale la gestione
finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di previsione, coincidente con
l’anno  solare,  redatto  in  termini  di  competenza  e  secondo  lo  schema  del  D.M.  26.04.1995  ed  in
conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile;

- la  delibera  di  Consiglio  di  Amministrazione  n.  15  del  06.07.2020  è  di  “Approvazione  Bilancio
Previsionale Anno 2020, Bilancio Previsionale Pluriennale 2020-2022 e Piano Programma 2020-2022;

- il D. Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti;
- la Legge n. 120/2020 di conversione del Decreto semplificazione n. 76/2020;
- il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza;
- la Legge n. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari,

Premesso che:
- la  Fondazione  ICM  e  l'Amministrazione  comunale  ritengono  importante  valorizzare  con

l'installazione di un albero di Natale con luci led, presso Piazza Papa Paolo Giovanni II (ex Piazza

_______________________________________
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo

C.F. e P.Iva 13557931006
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it

mailto:icm@icmcomune.it


Duomo), un periodo dell'anno caratterizzato dalla condivisione sociale e culturale come quello del
Natale;

- con deliberazione di Consiglio di Amministrazione della Fondazione ICM n. 26 del 04/12/2020 è
stata autorizzata la spesa per l’istallazione dell’albero di Natale in Piazza Papa Giovanni Paolo II (ex
Piazza Duomo) ed è stato autorizzato il Direttore della Fondazione ICM ad assumere i conseguenti
atti amministrativi per l’affidamento del restauro;

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che: “Prima dell'avvio delle procedure di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2,
lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”, così come confermato
dall’art. 1 comma 3 della Legge n. 120/2020 di conversione del Decreto semplificazioni del 16 luglio
2020 n. 76;

- la Legge n. 120/2020 di conversione del Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76 prevede,
all’art. 1, comma 2, “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del
2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000
euro e, comunque, per servizi e forniture ivi comprese i servizi di ingegneria e architettura e l’attività
di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;

- l’art. 36 del d.lgs. 50/2016 prevede che “l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli
articoli  30,  commi 1,  34 e 42,  nonché del  rispetto del  principio di  rotazione degli  inviti  e  degli
affidamenti  e  in  modo  da  assicurare  l’effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle  microimprese,
piccolo e medie imprese”;

- con determinazione  del  Direttore  della  Fondazione  ICM n.  93  del  09.12.2020 è  stata  indetta  la
trattativa diretta n.  1536844 sul MePA tramite la piattaforma Consip Spa, ai sensi della Legge n.
120/2020 di conversione del Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 in deroga temporanea all’art.
36 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di noleggio dell’albero di Natale con la ditta
Risi Luminarie SRLS con sede legale in Roccasecca (FR), via Piave n.19 P.I. 02850010600;

- la  Legge  n.  120/2020  di  conversione  del  Decreto  semplificazioni  del  16  luglio  2020 n.  76  che
prevede, all’art. 1, comma 1, “in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del
procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali casi, salve le ipotesi in cui la
procedura  sia  sospesa  per  effetto  di  provvedimenti  dell’autorità  giudiziaria,  l’aggiudicazione  o
l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione
dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b). Il
mancato  rispetto  dei  termini  di  cui  al  secondo  periodo,  la  mancata  tempestiva  stipulazione  del
contratto  e  il  tardivo  avvio  dell’esecuzione  dello  stesso  possono  essere  valutati  ai  fini  della
responsabilità del  responsabile unico del  procedimento per danno erariale e,  qualora imputabili
all’operatore  economico,  costituiscono  causa  di  esclusione  dell’operatore  dalla  procedura  o  di
risoluzione  del  contratto  per  inadempimento  che  viene  senza  indugio  dichiarata  dalla  stazione
appaltante e opera di diritto.”;

_______________________________________
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo

C.F. e P.Iva 13557931006
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it

mailto:icm@icmcomune.it


- l’art. 32, comma 14 del d. lgs. 50/2016 prevede che “in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro”  il  contratto  è  stipulato  “mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata”;

- si ritiene opportuno procedere all’affidamento del servizio di noleggio dell’Albero di Natale;

Considerato che:
- il Codice Identificativo di Gara richiesto dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavoro,

Servizi e Fornitura, (CIG) risulta essere Z7E2FA5DDF;
- Risi  Luminarie SRLS con sede legale in Roccasecca (FR),  via Piave n.19 P.I.  02850010600,  ha

presentato  un’offerta  economica  tramite  il  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,
assunta al protocollo della Fondazione ICM al n. 371 del 11/12/2020 e conservata agli  atti  della
fondazione, per il servizio di noleggio Albero di Natale;

- È opportuno affidare il  servizio di noleggio Albero di Natale mediante il  portale degli strumenti
telematici di negoziazione resi disponibili dal Consip SpA (MePA);

- si è proceduto all’acquisizione delle annotazioni Anac, attraverso l’accesso al portale dell’Autorità
Anticorruzione, dal quale non risultano annotazioni;

-
Dato atto che: 

 ai sensi dell’art.  32, comma 14 del d. lgs. 50/2016 prevede che “in caso di procedura negoziata
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro” il contratto è stipulato “mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata”;

 lo schema di lettera commerciale è allegato al presente atto a formarne parte integrale e sostanziale e
denominato “Allegato A”

 il perfezionamento del contratto avviene alla data della ricezione della lettera commerciale firmata
digitalmente dalle parti contraenti tramite posta elettronica certificata;

Valutato  di  dover  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  noleggio  e  installazione  albero  di  Natale
mediante lettera commerciale firmata digitalmente dalle parti contraenti, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.
lgs. 50/2016;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti;
Vista la Legge n. 120/2020 di conversione del Decreto semplificazione;
Visto il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza;
Vista la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari,

DETERMINA

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e
riportato

2. Di procedere ad affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Risi Luminarie SRLS con sede
legale in Roccasecca (FR), via Piave n.19 P.I. 02850010600 il servizio di noleggio e installazione
dell’Albero di Natale per l’importo di € 4.000,00 (iva esclusa); 

3. Di stabilire che le spese per la sicurezza sono pari a € 250,00 al netto di ogni ritenuta di legge;
4. Di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  alla  fine  della  prestazione  resa  e  a  seguito  di

presentazione  di  fattura  debitamente  controllata  e  vistata  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza
formale e fiscale e successivamente al rilascio del D.U.R.C. e al termine di ogni fase di intervento
così come indicato nella lettera commerciale allegata alla presente determinazione;   

_______________________________________
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo

C.F. e P.Iva 13557931006
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it

mailto:icm@icmcomune.it


5. Di approvare l’allegato A - lettera commerciale per la stipula del contratto mediante Mepa con firma
digitale delle parti contraenti;

6. Di  dare  atto  che  il  perfezionamento  del  contratto  avviene  alla  data  della  ricezione  della  lettera
commerciale firmata digitalmente caricata nel portale MEPA (Consip Spa) nella sezione dedicata ai
documenti di stipula della trattativa diretta di riferimento; 

7. Di dare atto che il CIG richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici dei Lavori, Servizi e
Forniture risulta essere Z7E2FA5DDF;

8. Il Responsabile del procedimento relativo al presente avviso è il Dott. Paolo Togninelli, Direttore
della Fondazione ICM;

9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 dell’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del
Responsabile del presente procedimento, Dott. Paolo Togninelli; 

10. Di  dare  atto  che  le  controversie  che  dovessero  eventualmente  insorgere  in  conseguenza
dell’esecuzione  dei  procedimenti  amministrativi  saranno  di  competenza  dell’autorità  giudiziaria
ordinaria ed il Tribunale competente è quello di Tivoli;

11. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente;

Il Direttore della Fondazione ICM
       Dott. Paolo Togninelli     

                                                                                        (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)

_______________________________________
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo

C.F. e P.Iva 13557931006
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it

mailto:icm@icmcomune.it


Allegato “A”

LETTERA COMMERCIALE PER L’AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  DEL D.  LGS.
56/2016  COSÍ  COME  MODIFICATO  DALLA  LEGGE  120/2020  DI  CONVERSIONE  DEL
DECRETO  SEMPLIFICAZIONE,  TRAMITE  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  MEPA  (CONSIP
S.P.A.)  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  NOLEGGIO  ALBERO  DI  NATALE  PIAZZA
PAPA GIOVANNI PAOLO II  (EX PIAZZA DUOMO) COMUNE DI MONTEROTONDO -  CIG
Z7E2FA5DDF

Art. 1
Oggetto del servizio

Il presente capitolato ha per oggetto l’affidamento del servizio di noleggio e installazione (comprensivo di
trasporto  e  successivo disallestimento)  di  n.  1  Albero di  Natale  illuminato  da collocarsi  in  Piazza Papa
Giovanni Paolo II (ex Piazza Duomo), per il periodo 15 dicembre 2020 – 7 gennaio 2020 (compresi). 

Art. 2
Importo e carattere della servizio 

Il prezzo a corpo soggetto a ribasso è pari a € 4.200,00 (iva esclusa) per il servizio di noleggio e installazione
(comprensivo di trasporto e successivo disallestimento) dell’Albero di Natale.
Non  sono  previsti  oneri  a  carico  dell'operatore  relativamente  all'occupazione  del  suolo  per  l’intervento
necessario alla posa e rimozione dell’Albero e agli allacciamenti elettrici e rispettivo consumo.

Le caratteristiche minime del servizio si articolano in:
a) il noleggio di n. 1 Albero di Natale con luci Led, alto 6 metri e di forma conica, munito di zavorra, carpet e
di tutte le certificazioni statiche. 
b) il trasporto e la posa dell’Albero comprensivo degli elementi atti al suo ancoraggio nel punto definito
dall’Amministrazione, come sopra precisato.
c) l’addobbo con illuminazione con luci a LED.
d)  il  disallestimento dell’Albero  e  il  ripristino  del  luogo  nello  stato  in  cui  si  trovavano  prima
dell’installazione.

Art. 3
Modalità di svolgimento e disciplina del servizio

a) Il  servizio potrà subire variazioni al verificarsi di circostanze non prevedibili e/o in relazione a nuove
esigenze che dovessero prospettarsi. Le modifiche verranno comunicate alla ditta aggiudicataria, al fine di
coordinarsi e affrontare al meglio ogni eventuale variazione.
b) Il servizio dovrà essere svolto dalla ditta aggiudicataria in conto proprio ed a proprio rischio e per mezzo di
personale ed organizzazione propria.
La ditta aggiudicataria, per tutto il periodo del contratto, dovrà garantire il pronto intervento e la risoluzione
di qualsiasi inconveniente, entro le 24 ore dalla comunicazione anche telefonica, da parte del personale della
Stazione appaltante.
 

Art. 4
modalità di montaggio e collaudo

Tutti i lavori connessi al servizio di noleggio, trasporto, posa (comprensivi di tutti gli elementi di sostegno e
le relative  strutture,  gli  addobbi)  e il  successivo disallestimento dell’Albero di  Natale  illuminato devono
essere eseguiti a perfetta regola d’arte e secondo le norme tecniche e di sicurezza vigenti in materia.

_______________________________________
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo

C.F. e P.Iva 13557931006
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it

mailto:icm@icmcomune.it


Tutto il materiale impiegato deve essere conforme alle normative vigenti in materia; inoltre tutte le strutture
devono essere realizzate con materiali di opportune caratteristiche tecniche in termini di isolamento elettrico,
resistenza al fuoco e resistenza meccanica.
A montaggio degli Alberi ultimato e comunque prima della messa in funzione dell’illuminazione, l’Operatore
deve  presentare,  a  propria  cura  e  spesa,  il  Certificato  di  collaudo  e  la  Dichiarazione  di  conformità
dell’impianto. 

Art. 5
Durata ed esecuzione del servizio 

La durata del servizio decorre dal giorno della comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione fino alla data di
disallestimento dell’Albero.
Fatto salvo indicazioni differenti l’Albero deve essere posizionato e reso funzionante il 15 dicembre 2020,
giorno di accensione e disallestito e smontato a partire dall’8 gennaio 2020 e in un arco temporale congruo
concordato con la Committenza.

Art. 6
Obblighi dell’aggiudicatario

È obbligo della  Ditta  incaricata  adottare  nell’esecuzione del  presente  servizio tutti  i  provvedimenti  e  le
cautele necessarie e previste dalle vigenti norme in materia, per garantire l’incolumità degli operai,  delle
persone addette ai lavori e ai terzi, nonché evitare danni ai beni pubblici e privati.
In particolare l’affidatario del servizio è obbligato ad adottare sotto la sua responsabilità ogni adempimento
previsto dalle norme vigenti in materia di tutela della salute dei lavoratori e sicurezza nei luoghi di lavoro
(D.Lgs. 81/2008 e s.m. e i.).
L’impresa sarà ritenuta responsabile sotto ogni aspetto previsto dalle leggi vigenti di ogni possibile danno
causato dall’inosservanza di ogni norma vigente in materia e/o da una installazione e fornitura di elementi
non conformi alle vigenti leggi o comunque non installati in osservanza di qualsiasi principio atto a garantire
sotto ogni aspetto la sicurezza dell’installazione degli Alberi e degli addobbi in oggetto.

Art. 7 
Responsabilità verso terzi

a) La ditta aggiudicataria si obbliga a sollevare l’Amministrazione Comunale da qualsiasi pretesa o molestia
che possa derivare da terzi per mancato adempimento degli obblighi contrattuali, per trascuratezza o per colpa
nell’assolvimento dei medesimi. Le spese che l’Amministrazione Comunale dovesse sostenere a tale titolo
saranno dedotte dai crediti della Ditta aggiudicataria e in ogni caso da questa rimborsate.
b)  La  Ditta  aggiudicataria  è  l’unica  responsabile,  sia  verso  il  Comune  di  Monterotondo,  sia  verso  le
Amministrazioni  pubbliche e private  e verso terzi  di  tutti  gli  eventuali  danni  che comunque derivassero
nell’esecuzione del servizio assunto.
c) L’impresa appaltatrice è obbligata ad esibire una adeguata polizza assicurativa per la copertura di tutti i
rischi derivanti da responsabilità civile verso terzi, intendendosi incluso nel novero terzi anche il Comune di
Monterotondo e la Fondazione ICM.

Art. 8
Modalità di aggiudicazione

Il  servizio verrà  aggiudicato secondo il  criterio  dell’affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  36 del  D.  Lgs.
50/2016, così come modificato dalla Legge n. 120/2020 di conversione del Decreto semplificazioni del 16
luglio  2020,  mediante  pubblicazione  di  una  Trattativa  Diretta  sul  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica
Amministrazione con impresa individuale individuata. 
Il  prezzo complessivo indicato nell’art.  2, è da intendersi a “base d’asta” e soggetto a ribasso che verrà
effettuato dalla ditta tramite offerta.

_______________________________________
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo

C.F. e P.Iva 13557931006
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it

mailto:icm@icmcomune.it


La procedura non vincola in alcun modo la Fondazione ICM la quale si riserva, in qualsiasi momento, la più
ampia e insindacabile facoltà di non dar seguito alla procedura, sospenderla e/o annullarla, ovvero prorogare i
termini, in merito al rispetto dei principi che governano  l’azione amministrativa, tra cui l’economicità, la
proporzionalità ed  adeguatezza, nonché la  ragionevolezza (cfr.  anche, Parere Anac n. 184 del  20 ottobre
2015) e la protezione dell’affidamento dei terzi, senza che i concorrenti possano avanzare alcuna pretesa al
riguardo

Art. 9
Pagamento del servizio

Il pagamento del servizio è disposto dal Direttore della Fondazione ICM al termine del servizio, ovvero dopo
il  disallestimento dell’Albero,  in  un’unica soluzione a  seguito di  presentazione della  fattura  debitamente
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e successivamente al rilascio del
D.U.R.C.
La  fattura  elettronica,  redatta  secondo  le  norme  fiscali  in  vigore,  dovrà  essere  intestata  a  “Fondazione
Istituzione Culturale Monterotondo”, Piazza Angelo Frammartino, 4 - 00015 Monterotondo, C.F. e P. IVA:
13557931006 - Codice Destinatario Fatturazione Elettronica: M5UXCR1.
Nel  caso  di  acquisizione  di  D.U.R.C.  negativo  si  procederà  ai  sensi  dell’art.  4,  comma  2,  del  D.P.R.
207/2010.
La Stazione appaltante per la liquidazione dell’importo applica il meccanismo della scissione dei pagamenti
(c.d. split payment), di cui all’art. 17 ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto dall’art. 1, comma 629,
lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190, pertanto, la fattura elettronica dovrà rispettare tale normativa
fiscale. 
L’importo sarà  versato tramite  bonifico bancario o postale  sul  conto corrente  dedicato comunicato dalla
Impresa Individuale Appaltante nel rispetto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136.

Art. 10
Ritardi nella consegna

Qualora emergessero difformità tra quanto richiesto dal committente e quanto fornito dall’aggiudicatario del
servizio, sarà compito di quest’ultima effettuare tempestivamente e a proprie spese, entro i termini stabiliti
dall’Ente, a seconda della tipologia di servizio da rendere e dell’urgenza, sostituzioni necessarie affinché il
servizio risulti conforme a quanto richiesto.
In ogni caso, l’accettazione del servizio non solleva il fornitore dalla responsabilità per vizi apparenti od
occulti,  non  rilevati  all’atto  dell’esecuzione  della  prestazione  ma  in  un  momento  successivo,  in  questa
circostanza seguirà comunicazione di effettuazione delle modifiche ed integrazioni necessarie al caso.
Qualora  si  verificassero  mancate  esecuzioni  entro  i  termini  pattuiti  o  carenze  nell’esecuzione  delle
prestazioni, è facoltà della Stazione appaltante di risolvere il contratto.

Art. 11
Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro

L’aggiudicatario  si  obbliga  ad  ottemperare  a  tutti  gli  obblighi  verso  i  propri  dipendenti  derivanti  da
disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, previdenza e disciplina infortunistica,
assumendo a proprio carico tutti gli oneri relativi.

Art. 12
Clausola risolutiva espressa

Il committente si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione di diritto del contratto, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 1456 del  codice civile,  senza che occorra  a  tal  fine  alcun atto  di  costituzione in  mora,  nei
seguenti casi:

_______________________________________
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo

C.F. e P.Iva 13557931006
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it

mailto:icm@icmcomune.it


- fallimento, liquidazione, concordato preventivo, salvo il caso di cui all’art. 186-bis del regio decreto 16
marzo 1942 n. 267;

- qualora l’affidatario non inizi l’esercizio del servizio nel termine fissato e, iniziatolo, lo abbandoni, ovvero 
lo interrompa o comunque lo effettui con ripetute e gravi irregolarità, non dipendenti da forza maggiore;

-  inosservanza delle leggi  in materia di  rapporti  di  lavoro,  di  contributi  previdenziali  e  assistenziali  e  di
sicurezza;

-  accertamento  da  parte  degli  organi  preposti  del  mancato  possesso  o  di  violazione  di  qualunque
autorizzazione o permesso previsto dalle attuali norme di legge in merito all'attività svolta;

- mancato utilizzo di bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena
tracciabilità delle operazioni finanziarie relative all'appalto oggetto del presente contratto.

L’aggiudicatario  può  essere  escluso  dalla  procedura  di  appalto  o  essere  perseguito  a  norma  del  diritto
nazionale se si è reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel compilare il DGUE o, in generale, nel
fornire le informazioni richieste per verificare l'assenza di motivi di esclusione o il  rispetto dei criteri  di
selezione, ovvero se non ha trasmesso tali informazioni o non è stato in grado di presentare i  documenti
complementari.

Art. 13
Contratto

Il contratto è stipulato mediante lettera commerciale ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016.
L’operatore economico accetterà il  contratto con firma digitale e dovrà inviare lo stesso tramite pec alla
Fondazione ICM al fine della conclusione della procedura di affidamento sul portale MePA (Consip Spa)
nella sezione dedicata ai documenti di stipula della trattativa diretta di riferimento.

Art.14
Tracciabilità

La  ditta  aggiudicataria  è  impegnata  ad  osservare  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  in
ottemperanza a quanto previsto dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.

Art. 15
Il Responsabile Unico del Procedimento

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della Fondazione ICM, dott. Paolo Togninelli: e-mail 
icm@icmcomune.it, pec icmcomune@pec.it, tel. 0690964221.

Art. 16

Dichiarazioni ai sensi dell’art. 80, c. 3 del D.Lgs. 50/2016
In ottemperanza delle  linee guida n.  4  dell’ANAC,  il  contratto  verrà  stipulato sulla  base di  un’apposita
autodichiarazione  dell’operatore  economico  ai  sensi  del  DPR del  28  dicembre  2000 n.  445,  secondo  il
modello allegato alla presente contrassegnato con la lettera C. Il caso di successivo accertamento del difetto
nel possesso dei requisiti prescritti comporterà la risoluzione del contratto e il pagamento del corrispettivo
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. All’aggiudicatario
sarà altresì applicata una penale pari al 10% del valore dell’Appalto.

Art. 17
Controversie

Le controversie che dovessero eventualmente insorgere in conseguenza dell’esecuzione del contratto saranno
di competenza dell’autorità giudiziaria ordinaria. Il Tribunale competente è quello di Tivoli.
 

_______________________________________
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo

C.F. e P.Iva 13557931006
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it

mailto:icm@icmcomune.it
mailto:icm@icmcomune.it
mailto:icmcomune@pec.it


Art. 18
Privacy

Ai sensi del d.lgs. 30 giugno 2003 n.196 e ss.mm.ii. (aggiornato con le modifiche introdotte dal Regolamento
UE  2016/679),  i  dati  dell’aggiudicatario  saranno  trattati  dalla  Fondazione  ICM  anche  con  strumenti
informatici unicamente per lo svolgimento degli adempimenti di istituto, di legge e di regolamento correlati al
contratto ed alla gestione amministrativa e contabile del rapporto contrattuale.

Il Commissionario           Il Committente
       Il Direttore della Fondazione ICM
                 Dott. Paolo Togninelli

Firma________________________                                         Firma________________________

Ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 1341 e 1342 Cod. Civ., 
dopo averne presa attenta e specifica visione, 
approva e ed accetta espressamente le seguenti clausole contenute 
negli art. 5, 8,10, 12, 16, 17 del presente contratto.
Per presa visione ed accettazione clausole vessatorie

Firma________________________

_______________________________________
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo

C.F. e P.Iva 13557931006
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it

mailto:icm@icmcomune.it

